
 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

1/7 

DETERMINA DEL IL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E NUOVE OPERE  N. 162 DEL 01/09/2017 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO "FORNITURA MATERIALI EDILI VARI PER LE ATTIVITA' DI GESTIONE 

DIRETTA" CIG: 7054605C33 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA TONI LUIGI SRL DI PISA - (P.IVA 

01264050509) ED IMPEGNO DI SPESA - APPROVAZIONE 

 

IL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E NUOVE OPERE 

 

 

Richiamati: 

- la L.R. n. 79 del 27.12.2012  “Nuova disciplina in materia di consorzi di  bonifica. Modifiche alla l.r. 69/2008 e alla 

l.r. 91/1998. Abrogazione della l.r. 34/1994”; 

- il Decreto del Presidente del Consorzio n. 46 del 30.06.2015 - “ Struttura operativa e tecnico amministrativa – 

Compiti ed attribuzioni – Provvedimento di indirizzo – Approvazione” 

- lo Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 20 del 21.10.2015 e pubblicato sul Supplemento 

al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 46 del 18.11.2015; 

- il D.lgs: 50/2016 "Nuovo codice appalti”; 

- il Codice di comportamento del Consorzio approvato con delibera dell’Assemblea n. 33 del 09.12.2015 come 

modificato con delibera dell’Assemblea n. 5 del 11.02.2016; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2017 – 2019 approvato con Delibera dell’Assemblea consortile n. 

7 del 13.04.2017;  

Premesso che: 

- con Delibera Dell’Assemblea Consortile n. 31 del 05/12/2016 avente per oggetto “Bilancio di previsione esercizio 

2017 – Approvazione” è stato approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2017; 

- con Ordine di servizio del Direttore Generale n. 33 del 27.04.2016, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’ing. Sandro Borsacchi direttore Area 4 Manutenzione e nuove Opere per le attività di gestione diretta; 

Considerato che risulta necessario attivare una serie di servizi indispensabili per le attività quotidiane della gestione 

diretta mediante accordo quadro. 

Preso atto che alla data odierna non sono presenti nè convenzioni Consip nè bandi di abilitazione relativi al 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione relativi alla tipologia di fornitura oggetto della presente determina;  

Ritenuto pertanto necessario procedere ad effettuare tali forniture autonomamente al di fuori della CONSIP/MePA 

con la procedura di gara di appalto per l’erogazione delle forniture sopra indicate in modo da far fronte alle necessità 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

2/7 

della gestione diretta;  

Considerato che: 

- è necessario procedere nell'attivazione della fornitura di materiali edili vari per l'esecuzione dei lavori previsti 

dalla programmazione per le attività in Gestione Diretta, predisponendo opportuna procedura di gara; 

- con Determina Dirigenziale n. 71 del 21/04/2017 sono state indette le gare per le forniture inerenti le attività di 

gestione diretta, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 tra le quali 

“fornitura materiali edili vari” e si è stabilito di aggiudicare i singoli servizi all’impresa che presenterà l’offerta con il 

minor prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’art.95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016; 

- con Determina del Direttore Area Manutenzione e Nuove Opere n. 96 del 14.06.2017 è stata indetta la gara di 

appalto avente per oggetto "Fornitura materiali edili vari - CIG: 7054605C33" invitando alla procedura negoziata ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 gli operatori individuati a seguito di manifestazione di 

interesse; 

- ai sensi della medesima determina n.71 del 21/04/2017 l'accordo quadro avrà durata di n.1 anno con decorrenza 

dalla data di stipula dell'accordo quadro stesso, e alla scadenza del primo anno, ovvero al raggiungimento dell'importo 

contrattuale stimato per il primo anno, il Consorzi osi riserva l'esercizio del diritto potestativo di opzione in ordine alla 

continuazione del rapporto contrattuale con i medesimi aggiudicatari, agli stessi patti e condizioni, per ulteriori 2 anni, 

ovvero alla concorrenza dell'importo massimo complessivo stimato per il triennio. 

Tenuto presente che: 

- per l'affidamento della fornitura, avente le caratteristiche tecniche riportate nel capitolato tecnico, è stato determinato 

un importo massimo annuo pari ad €. 10.000,00, oneri per la sicurezza uguale a €. 0,00, oltre IVA 22% e che l'importo 

complessivo disponibile per tutta la durata dell'accordo quadro, comprensiva del suddetto diritto di opzione per altri 

due anni è di €. 30.000,00 oltre IVA; 

- per l'affidamento del contratto di cui trattasi, a seguito di indizione di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 si è rilevando che la migliore offerta pervenuta è quella della ditta TONI LUIGI 

SRL con sede in Via F. Tesio n.6/E - 56100 Pisa - (p.iva 01264050509) la quale a seguito di manifestazione di 

interesse è stata invitata a partecipare alla gara di Accordo Quadro, formulando la migliore offerta economica 

complessiva rispetto all'elenco dei prodotti individuati; 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

3/7 

- la fornitura in oggetto non viene suddiviso in lotti in quanto tale suddivisione non produrrebbe un risparmio o 

efficienza economica, poiché la gestione dell'appalto con più fornitori potrebbe comportare maggiori oneri e quindi a 

discapito di valutazioni tecniche ed economiche, tenuto conto che l'importo complessivo del servizio è inferiore alla 

soglia comunitaria; 

- l'importo della fornitura risulta congruo; 

- l'importo l’economicità e l’efficacia della procedura della fornitura consentono l'affidamento; 

- per l’affidamento di tale incarico è stato acquisito da parte del Responsabile Unico del procedimento presso 

l’A.N.AC. “Autorità Nazionale Anticorruzione” il seguente CIG: 7054605C33;  

 Visto l'Ordine di servizio del Direttore Generale n. 20 del 17.02.2017, con il quale veniva nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per le attività di gestione diretta il geom. Antonio Coppola, capo sezione 

esercizio; 

Ritenuto di dover nominare Direttore dell’esecuzione il geom. Antonio Coppola, capo sezione esercizio;  

Dato atto che, ai sensi del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2016 – 2018 approvato con delibera 

dell’Assemblea consortile n. 7 del 13.04.2017, nei confronti del soggetto di cui sopra:  

il sottoscritto Dirigente, in qualità di sottoscrittore del contratto, non ha conflitto di interessi, non ha concluso a titolo 

privato contratti di appalto, fornitura e servizio, finanziamento o assicurazione nel biennio precedente 

all’aggiudicazione, non ha cause di incompatibilità, avendo riguardo anche a possibili collegamenti soggettivi di 

frequentazione abituale e/o di parentela con i componenti dei relativi organi amministrativi e societari con riferimento 

agli ultimi cinque anni, con i soggetti partecipanti alla procedura in oggetto, ai sensi delle misure 68, 69 e 70 del 

suddetto Piano; 

il Responsabile del Procedimento e i dipendenti coinvolti nella procedura in essere non hanno comunicato esistenza di 

conflitti di interesse né cause di incompatibilità, avendo riguardo anche a possibili collegamenti soggettivi di 

frequentazione abituale e/o di parentela con i competenti organi amministrativi e societari con riferimento agli ultimi 

cinque anni, con i soggetti partecipanti alla procedura in oggetto del presente atto, ai sensi delle misure 69 e 70 del 

suddetto Piano; 

Ritenuto di:  

- aggiudicare l'appalto secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.;  



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

4/7 

- dare atto che il contratto, avente per oggetto l'affidamento di forniture materiali edili vari di cui trattasi, sarà stipulato 

nella forma della scrittura privata in modalità elettronica, secondo le disposizioni di cui all'art.32 comma 14 del D.Lgs 

50/2016, sottoscritto per conto del Consorzio da parte del Direttore Area Manutenzioni e Nuove Opere e che tutte le 

spese saranno a carico dell'impresa aggiudicataria;  

Visti:  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che il contratto sia stipulato in una delle forme ivi previste, tra 

cui la forma della scrittura privata in modalità elettronica; 

- gli artt. 80, 95 e 97 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’art.19, comma 2, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari” trasferisce tutte le funzioni della soppressa AVCP all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- il Codice di comportamento del Consorzio approvato con Delibera dell’Assemblea n. 33 del 09/12/2015 come 

modificato con Delibera dell’Assemblea n. 5 dell’11/02/2016; 

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2016 – 2018 approvato con delibera dell’Assemblea consortile 

n. 7 del 13.04.2017; 

- la Determina del Direttore n. 96 del 14/06/2017 avente per oggetto "Forniture varie in accordo quadro per le attività 

di gestione diretta” – Fornitura materiali edili vari - CIG: 7054605C33; 

Accertata la propria competenza.  

Ritenuto di procedere nel senso proposto;  

Rilevato che: 

- sussistono gli estremi per la stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016 in quanto il 

numero delle forniture da eseguire non è programmabile a priori; 

- in data 20/04/2017 è stato acquisito il CIG 7054605C33 che dovrà essere richiamato in occasione delle singole 

prestazioni; 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

5/7 

Ritenuto altresì di stipulare il suddetto Accordo quadro nel limite di spesa annuo di € 10.000,00 oltre I.V.A. al 22 %, 

con importo complessivo disponibile per tutta la durata dell'accordo quadro comprensiva del diritto di opzione è di € 

30.000,00 (annui) oltre I.V.A., che decorrerà dalla data di stipula ed avrà durata di dodici (12) mesi, 

indipendentemente dal fatto che l'importo contrattuale non venga raggiunto in tale termine e salvo invece che 

l'importo venga raggiunto in un termine inferiore; 

Dato atto che sono state acquisite dalla ditta affidataria: 

- la dichiarazione circa l'assenza dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016 per la sottoscrizione 

di contratti di appalto; 

- la dichiarazione di assumersi obblighi legati all'assolvimento di quanto previsto all'art.3 della Legge 13/08/2010 

n.136, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, comunicando il conto corrente dedicato; 

- la dichiarazione di assenza di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.14 comma 3 del codice di comportamento del 

Consorzio, approvato con delibera dell'Assemblea n.33 del 09/12/2015, come modificato con delibera dell'Assemblea 

n.5 dell'11/02/2016; 

Dato atto che: 

- l'importo del servizio consente di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dalla 

disposizione contenuta nell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;  

- l'Accordo quadro sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

- i singoli contratti attuativi saranno avviati mediante scambio di corrispondenza, secondo le disposizioni di cui al 

medesimo art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e, ai sensi dell'art.24 della Tariffa Allegato A (parte II) del DPR 

642/72, i singoli contratti attuativi saranno soggetti ad imposta di bollo soltanto in caso di uso, che saranno sottoscritti 

per conto del Consorzio da parte del Direttore di Area Tecnica Manutenzione e Nuove Opere e che le eventuali spese 

inerenti saranno a carico dell'impresa affidataria; 

- con nota prot. 8364 del 18/07/2017, il Direttore Area Risorse ed Affari Generali, trasmetteva le risultanze delle 

verifiche del possesso dei requisiti generali dichiarati in fase di gara; 

Ritenuto: 

- ai sensi dell'Art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016, vista la disponibilità dichiarata dall'affidatario, di procedere nel 

servizio in via d'urgenza in pendenza di contratto; 

Accertata la propria competenza 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

6/7 

DETERMINA 

1. che le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  di aggiudicare definitivamente ai sensi dell'art.32 comma 5 del D.Lgs 50/2016, per i motivi riportati in 

narrativa, alla ditta TONI LUIGI SRL con sede in Via F. Tesio. n.6/E - 56100 Pisa - (p.iva 0126405059) 

l'Accordo Quadro per la fornitura di materiale edile vario per le attività di Gestione Diretta, secondo le 

modalità descritte in narrativa, per un importo annuo di € 10.000,00 oltre I.V.A. (22%) con importo 

complessivo disponibile per tutta la durata dell'accordo quadro comprensiva del diritto di opzione è di € 

30.000,00 (annui) oltre I.V.A.; 

3.  di stabilire che l'Accordo Quadro di cui al precedente punto 1 decorrerà dalla data di stipula e avrò una durata 

di 12 (dodici) mesi, indipendentemente dal fatto che l'importo contrattuale non venga raggiunto in tale 

termine e salvo, invece, che l'importo venga raggiunto in un termine minore; 

4.  di dare atto che l'Accordo Quadro sarà stipulato nelle forme della scrittura privata, sottoscritto per conto del 

Consorzio, da parte del Direttore Area Manutenzione e Nuove Opere e che tutte le eventuali spese inerenti 

saranno a carico della ditta affidataria; 

5.  di dare atto che i singoli contratti attuativi discendenti dall'Accordo Quadro, di cui al precedente punto 1, 

redatti secondo il modello predisposto in sede di fase istruttoria dall'Ufficio, saranno stipulati nella forma 

dello scambio di corrispondenza, sottoscritto per conto del Consorzio da parte del Direttore dell’esecuzione il 

geom. Antonio Coppola, capo sezione esercizio e che tutte le eventuali spese saranno a carico dell'impresa 

affidataria; 

6.  di dare atto che il codice identificativo gara dell'affidamento di cui al precedente punto 2 è CIG 7054605C33 

che dovrà essere richiamato in occasione dei singoli contratti attuativi; 

7. di dare atto che ai sensi dell'Art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, l'aggiudicazione definitiva è efficace; 

8. ai sensi dell'Art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016, vista la disponibilità dichiarata dall'affidatario, procedere 

nelle forniture in via d'urgenza in pendenza di contratto; 

9. di impegnare l'importo di € 5.000,00 al Cap. 380 "Spese esercizio Gestione Diretta" del Bilancio di previsione 

anno 2017, che presenta la necessaria disponibilità, per la copertura dell'accordo quadro per le mensilità 

rimanenti dell'anno 2017; 

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore dei Lavori è il geom. Antonio Coppola 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

7/7 

 

 

 IL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E NUOVE OPERE 

Dott.Ing. Sandro Borsacchi 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità delle somme come da prospetto seguente: 

 

Tipo Assegnazione.Impegno/Accertamento Anno di competenza Capitolo Importo in euro 

U 2620.1 2017 380  5.000,00 

 

 

 IL DIRETTORE AREA RISORSE 

Dott.ssa Irene Veroni 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 


